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Objetivos do curso

• Melhoria das habilidades dos participantes no 
desenvolvimento de ações para a gestão de 
águas transfronteiriças.

• Influenciar os participantes e sua instituição para 
efetivar as funções em gestão de águas 
transfronteiriças.

• Apoiar a identificação de demandas e 
oportunidades existentes no processo de gestão 
de águas transfronteiriças na região em que os 
participantes estão envolvidos.



  

Países selecionados



  

Países selecionados
 Participant Item Contact Details 

 

Mr. José João da Silva Neto 
Associacão Ambiental - ACADIR 
Menongue 
Kuando-Kubango 

Angola 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

244924957908 
244921507988 
  
josenetotwr@netangola.com 
acadirsede@nexus.ao 

 

Mr. Carolino M. Mendes 
GABHIC - Ministerio da Energia e 
Água 
Rua Eugenio de Castro No 200 
Luanda 

Angola 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

  
+244 923 40 6388; +244 912 
600015 
  
carolinomm10@yahoo.com.br 
  

 

Mr. Md. Saiful Islam 
BSS-National News Agency 
68/2, Purana Paltan 
Dhaka 1000 

Bangladesh 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

+880 2 955 5036 ext 123 
8801715740024 
88029557929 
csc_bangladesh@yahoo.com 
shameembss@yahoo.com 

 

Ms. Bogadi T. Mathangwane 
Department of Water Affairs 
P/Bag 0029 
Gaborone 

Botswana 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

2673952241 
26772272230 
2673901981 
bmathangwane@gov.bw 
bogadim@yahoo.com 

 

Ms. Tracy S. Molefi 
Okavango integrated River Basin 
Project 
PostNet Kgaleview 
P/Bag 351 Suite #469 
Gaborone 

Botswana 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

2673903165 
26771709183 
2673903193 
tracy@irbm.co.bw 
molefits@yahoo.co.uk 

 

Mr. Mauri C. B. Pereira 
Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hidricos do 
Parana - SEMA 
Rua Desembargador Motta, 3384 
Curitiba, Paraná 
CEP 8440-200 

Brazil 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

554133047728 
554199314259 
554133047801 
mauri.pereira@sema.pr.gov.br 
mauri.pereira@terra.com.br 

 

Mr. André Teixeira Hernandes 
National Department of Transport 
Infrastructure 
R. Ciro Soares de Almeida 
180 Vila Maria 
São Paulo SP 
CEP 02167-000 
Brazil 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

+55 11 6954 2011 R2223 
551697334274 
551169545394 
athernandes@keynet.com.br 
athernandes@yahoo.com.br 

 

Ms. Liu Xiaozi 
Oxfam America 
PO Box 4, 4nd floor, #54, Street 108 
Sangkat Wat Phnom,  
Phnom Penh 
Cambodia 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

85523223119 
85512333672 
85523223119 
xliu@oxfamamerica.org 
xiaoziliu@yahoo.com 

 

Ms. Archana Chatterjee 
WWF India 
172-B, Lodi Estate 
New Delhi 110003 
India 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

911141504813 
919810200484 
911124691226 
achatterjee@wwfindia.net 
archna4livingwaters@yahoo.co.
in 

 

Mr. Iftikhar A. Hakim 
Chrar-i-Sharief Development Project 
Housing Board Office 
Channapora 
Srinagar 

India 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

911942441710 
919419095034 
  
iftikhar.hakim@gmail.com 
  

 

Mr. Lilao Bouapao 
Mekong River Commission 
Unit 18 Ban Sithane Neua 
Sikhottabong District 
Vientiane 1000 
Lao PDR 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

85621263263 
856202415545 
85621263264 
lilao@mrcmekong.org 
  

 

Ms. Worawan Sukraroek 
Mekong River Commission 
PO Box 6101 
Vientiane  
Lao PDR 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

+856 21 263263 ext 2414 
856207725374 
85621263264 
worawan@mrcmekong.org 
s_warawan@yahoo.com 
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Ms. Palesa S. Mokorosi Raliile 
Department of water Affairs 
PO Box 772 
Maseru 100 

Lesotho 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

26622313602 
26658109113 
26622310437 
palesa@dwa.gov.ls 
raliile@yahoo.com 

 

Ms. Vuyani Monyake 
Water Commission 
Private Bag A440 
Sentinel Park, 15 UN Road 
Maseru 100 

Lesotho 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

26622324521 
26658780377 
26622314529 
vuyani@dwa.gov.ls 
vuyanit@hotmail.com 

 

Mr. Geoffrey L. Kumbuyo 
Environment Affairs Department 
Mulanje District Assembly 
Private Bag 9 
Mulanje 
Malawi 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

  
2658854302 
2651466241 
gkumbuyo@yahoo.co.uk 
  

 

Mr. Franciskus Witbooi 
Ministry of Agriculture, Water and 
Forestry 
PO Box 13193 
Windhoek 

Namibia 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

264612087226 
264812215399 
264612087227 
witbooif@mawrd.gov.na 
  

 

Ms. Liu Yuan 
Centre of Research and 
Development, Oxfam Hong Kong 
Suite 802 Unit 2, Block E, 
Landscape Center 
10# Jiqingli, Chaoyang District 
Beijing 100020 
PR China 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

+86 10 655 12635-608 
8613910596240 
861065511521 
yliu@oxfam.org.hk 
jennifertibet@hotmail.com 

 

Ms. Dragana Ninkovic 
Jaroslav Cerni Institute for the 
Development of Water Resources 
Jaroslava Cernog 80 
POB 33-54, Pinosava 
Belgrade 11226 
Serbia 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

381113906477 
381 63 601143 
381113907955 
dragana.ninkovic@jcerni.co.yu 
drakcen@yahoo.com 

 

 

Ms. Vera Cvejic 
University of Novi Sad 
Faculty of Agriculture 
Trg Dositeja Obradovica 8 
Novi Sad 21000 

Serbia 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

381214853293 
381641849273 
38121455713 
verac@eunet.yu 
  

 

Ms. Marian Patrick 
CSIR 
PO Box 17001 
Congella 
Durban 4013 

South Africa 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

27312422330 
27833875045 
27312612509 
mpatrick@csir.co.za 
  

 

Mr. Sampie H. Shabangu 
Komati Basin Water Authority 
(KOBWA) 
PO Box 518 
Malelane 1320 

South Africa 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

27137810317 
278828574275 
27137810320 
sampiekobwa@mweb.co.za 
  

 

Mr. Trevor Mduduzi Shongwe 
Water Resources Branch 
PO Box 6201 
Mbabane 
Swaziland 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

2684042929 
2686078432 
2684042019 
wrb_wcon@realnet.co.sz 
  

 

Mr. David Mugabe 
East African Business week 
PO Box 71771 
Kampala 
Uganda 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

256414531345 
256772628462 
  
talmuzo@yahoo.co.uk 
  

 

Ms. Businge Jane A. Musinguzi 
Community Development Alliance 
(C.O.D.E.) 
PO Box 8886 
Kampala 
Uganda 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

256752967678 
256752630847 
  
tiaaron@hotmail.com 
afrajane@yahoo.com 

 



  

Países selecionados

 

Vu Giang  
 
Southern Institute of Water 
Resource Research 
2A Nguyen Bieu, Dist 5 

Hochi Main City 
 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

84088834046 
84088380989 
 
vunguyenhoanggiang@yaho
o.com 

 

Mr. Vu Tien Dat 
 
Vietnam Agenda 21 Office, Ministry 
of Planning and Investment 
Room 702, MPI Building 65 Van 
Mieu Street 
Dong Da 
Hanoi  
Vietnam 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

8447473603 
84912385800 
8447473602 
agenda21@va21.org 
tiendat_agenda21@yahoo.com 

 Dr. Anthony Turton 
 
CSIR 

South Africa 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 
 

 
 
 
 
a.turton@csir.co.za 
 

 Johan Kuylenstierna 
 
SIWI 

Sweden 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

 
 
 
Johan.kuylenstierna@siwi.org 

 Cecilia Martinsen Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 
 

 
 
 
 
Cecilia.martinsen@siwi.org 

 

 

Peter Qwist-Hoffmann 
 
Ramboll Natura 

Swesen 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

 

 

Anton Earle 
 
African Centre for Water 
Research 
47 On Strand 
3rd Floor  

Cape Town 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

+27 21 424 4821 
+27 83 3792997 
+27 21 422 3810 
antonearle@acwr.co.za 
 

 

Daniel Malzbender 
 
African Centre for Water 
Research 
47 On Strand 
3rd Floor  

Cape Town 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

+27 21 424 4946 
+27 83 458 9729 
+27 21 422 3810 
dbmalzbender@acwr.co.za 
 

 

Luyanda Mnkwenkwe 
 
African Centre for Water 
Research 
47 On Strand 
3rd Floor  

Cape Town 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

+27 21 424 4738 
+27 72 376 4713 
+27 21 422 3810 
luyanda@acwr.co.za 

 Poziswa Manyase 
 
African Centre for Water 
Research 
47 On Strand 
3rd Floor  

Cape Town 

Telephone 
Mobile phone 
Fax 
E-mail1 
E-mail2 

+27 21 424 4738 
+27 72 033 5341 
 
+27 21 422  3810 
poziswa@acwr.co.za 

 



  

Hidropolitica

Southern African Development Community 
(SADC),

Protocol on Shared Watercourse Systems

© Anthony Turton



  

Hidropolitica



  

Hidropolitica



  

Hidropolitica



  

Trabalhos em equipe



  

Visitas Técnicas de Campo



  

www.pr.gov.br/meioambiente
mauri.pereira@terra.com.br
+55 41 3304-7728 (office)
+55 41 3257-2959 (home)

+55 41 9931-4259-2959 (home)

Muito Obrigado

INFORMAÇÕES

http://www.pr.gov.br/meioambiente
mailto:mauri.pereira@terra.com.br

